

Số: /KH- STP

Bắc Ninh, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 11/02/2026 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Ninh về việc triển khai thực hiện Chương trình hành động quốc gia về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2026–2030 trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh

Thực hiện Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 11/02/2026 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Ninh về việc triển khai thực hiện Chương trình hành động quốc gia về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2026–2030 trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh (Kế hoạch số 44/KH-UBND); Sở Tư pháp ban hành kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai đầy đủ, kịp thời, hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch số 44/KH-UBND.

- Nâng cao chất lượng dữ liệu hộ tịch điện tử; bảo đảm dữ liệu đầy đủ, thống nhất, chính xác, cập nhật kịp thời; tập trung vào việc đạt chỉ tiêu, tỷ lệ đăng ký hộ tịch theo giai đoạn; tăng cường kết nối, chia sẻ, khai thác, sử dụng dữ liệu hộ tịch phục vụ quản lý nhà nước, hoạch định chính sách và bảo đảm quyền, lợi ích hợp pháp của người dân.

2. Yêu cầu

- Nội dung Kế hoạch cần bám sát Kế hoạch số 44/KH-UBND của UBND tỉnh, đồng thời đảm bảo các chỉ tiêu, nội dung phải phù hợp với điều kiện thực tiễn của các đơn vị thuộc Sở, đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

- Xác định cụ thể các nhiệm vụ và phân công các đơn vị thực hiện, tổ chức triển khai, kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện.

II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ

1. Tổ chức thực hiện nhiệm vụ chung

1.1. Rà soát, đánh giá việc thi hành các quy định pháp luật về hộ tịch và các quy định có liên quan trên địa bàn tỉnh; tổng hợp những khó khăn, vướng mắc, bất cập phát sinh trong thực tiễn để kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung bảo đảm phù hợp yêu cầu chuyển đổi số, hiện đại hóa phương thức đăng ký hộ tịch, đăng ký hộ tịch trực tuyến toàn trình và phân quyền mạnh cho chính quyền cơ sở.

- Tổ chức thực hiện thống nhất, đồng bộ các quy định pháp luật hiện hành về đăng ký, quản lý, thống kê hộ tịch.

- Thiết lập, duy trì cơ chế phối hợp giữa các cơ quan trên địa bàn tỉnh trong việc kết nối, chia sẻ, đồng bộ dữ liệu hộ tịch phục vụ đăng ký, thống kê hộ tịch.

- + Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Hành chính tư pháp.

- + Đơn vị phối hợp thực hiện: Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.

- + Thời gian thực hiện: Thường xuyên hoặc theo đề nghị của cơ quan có thẩm quyền.

1.2. Cải thiện cơ sở vật chất kỹ thuật; hiện đại hóa phương thức đăng ký, thống kê hộ tịch

- Triển khai việc trang bị đầy đủ máy tính, máy in, đường truyền mạng và các điều kiện cần thiết phục vụ công tác đăng ký, thống kê hộ tịch tại UBND cấp xã theo tiêu chuẩn kỹ thuật khuyến nghị; định kỳ rà soát, nâng cấp bảo đảm đáp ứng yêu cầu đăng ký hộ tịch trực tuyến.

- Tổ chức ứng dụng toàn diện công nghệ thông tin trong việc thu thập, cập nhật, thống kê dữ liệu sinh, tử tại các cơ sở y tế; bảo đảm kết nối, chia sẻ dữ liệu chính xác, đầy đủ, kịp thời với cơ quan đăng ký hộ tịch.

- Phối hợp triển khai nâng cấp, hoàn thiện Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, bảo đảm an ninh, an toàn thông tin và hiệu quả kết nối, chia sẻ dữ liệu.

- + Đơn vị chủ trì thực hiện: Văn phòng Sở, Phòng Hành chính tư pháp.

- + Đơn vị phối hợp thực hiện: UBND cấp xã.

- + Thời gian thực hiện: Thường xuyên hoặc theo đề nghị của cơ quan có thẩm quyền.

1.3. Nâng cao năng lực đội ngũ công chức làm công tác đăng ký, thống kê hộ tịch, bảo đảm đội ngũ đủ tiêu chuẩn, chuyên môn nghiệp vụ và kỹ năng hỗ trợ, thực hiện hiệu quả công tác đăng ký và thống kê hộ tịch

- Triển khai rà soát, bố trí, sắp xếp công chức làm công tác hộ tịch tại cơ quan đăng ký, quản lý hộ tịch theo quy định.

- Định kỳ tổ chức đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ; cập nhật quy định pháp luật mới; biên soạn, phát hành tài liệu hướng dẫn nghiệp vụ hộ tịch.

- + Đơn vị chủ trì thực hiện: Văn phòng Sở, Phòng Hành chính tư pháp.

- + Đơn vị phối hợp thực hiện: UBND cấp xã.

- + Thời gian thực hiện: Hàng năm.

1.4. Đẩy mạnh công tác truyền thông về đăng ký, thống kê hộ tịch

Xây dựng, triển khai Kế hoạch truyền thông về đăng ký, thống kê hộ tịch; tuyên truyền, phổ biến hiệu quả, bảo đảm nhận thức đầy đủ, chính xác của các cơ quan, tổ chức, cấp chính quyền và người dân về ý nghĩa, vai trò của đăng ký,

thống kê hộ tịch. Đồng thời, nâng cao tinh thần trách nhiệm, đạo đức công vụ, kỹ năng truyền thông, hướng dẫn người dân thực hiện thủ tục trên môi trường điện tử đối với cán bộ, công chức.

- + Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Hành chính tư pháp.
- + Đơn vị phối hợp thực hiện: UBND cấp xã.
- + Thời gian thực hiện: Năm 2026 và những năm tiếp theo.

2. Nhiệm vụ, mục tiêu cụ thể

2.1. Xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện Kế hoạch của Chủ tịch UBND tỉnh triển khai Chương trình theo Quyết định số 2836/QĐ-TTg

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Hành chính tư pháp.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: UBND cấp xã.
- Thời gian thực hiện: Quý I/Năm 2026.

2.2. Triển khai thực hiện thống kê về hộ tịch được bảo đảm chính xác, đầy đủ, kịp thời, đáp ứng đúng yêu cầu quản lý của Nhà nước và nhu cầu sử dụng của tổ chức, cá nhân

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Hành chính tư pháp.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: UBND cấp xã.
- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

2.3. Vận hành hiệu quả mô hình chia sẻ dữ liệu tử vong giữa cơ quan y tế và cơ quan tư pháp

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Hành chính tư pháp, Văn phòng Sở.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND cấp xã.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2.4. Triển khai các biện pháp nâng dần tỷ lệ đăng ký, xác nhận các sự kiện hộ tịch quan trọng, cơ bản của cá nhân (khai sinh, khai tử); nâng cao chất lượng và hiệu quả của công tác thống kê hộ tịch nhằm bảo đảm số liệu thống kê hộ tịch chính xác, đầy đủ, kịp thời, bảo đảm tính phổ biến

- Đơn vị chủ trì thực hiện: Phòng Hành chính tư pháp.
- Đơn vị phối hợp thực hiện: UBND cấp xã.
- Thời gian thực hiện: Hàng năm.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch do ngân sách nhà nước đảm bảo theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành, các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật. Việc quản lý, sử dụng kinh phí thực hiện Kế hoạch theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước, các văn bản hướng dẫn thi hành và quy định pháp luật liên quan.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở có trách nhiệm tổ chức phổ biến, quán triệt Kế hoạch này tới toàn thể công chức, viên chức, người lao động đơn vị mình. Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, có trách nhiệm chủ động và phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện nhiệm vụ được xác định trong Kế hoạch này.

2. Giao Phòng Hành chính tư pháp theo dõi, kiểm tra, đôn đốc thực hiện Kế hoạch này, định kỳ tổng hợp báo cáo Giám đốc Sở./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở;
- UBND các phường, xã;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, HCTP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Đỗ Xuân Vang